

Obiectivul: Briceni

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni

Devizul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni

Deviz local Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-25

Valoarea de deviz 1 000 068,85 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Lucrări pregătitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	70,000	319,29	22 350,30
					116,80	8 176,00
2	DG04B K=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	587,000	11,68	6 856,16
					11,68	6 856,16
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	70,000	37,96	2 657,20
					37,96	2 657,20
4	Tr11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	210,000	40,15	8 431,50
					40,15	8 431,50
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t	210,000	31,85	6 688,50
					0,00	0,00
	1.1	TOTAL Lucrări pregătitoare				46 983,66
		Inclusiv salariul				26 120,86
	1.2	Montarea bordurilor				
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	5,870	37,96	222,80
					37,96	222,80
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	5,870	445,68	2 616,15
					72,27	424,20
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	587,000	188,78	110 814,45
					21,90	12 855,30
	1.2	TOTAL Montarea bordurilor				113 653,40
		Inclusiv salariul				13 502,30
	1.3	Lucrări de pavaj				
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire.	m3	150,000	544,65	81 697,50
					43,80	6 570,00
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	1 500,000	302,76	454 143,00
					76,21	114 318,00
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.	buc	3,000	316,06	948,17
					91,25	273,75
	1.3	TOTAL Lucrări de pavaj				536 788,67
		Inclusiv salariul				121 161,75

Total manopera (ore)	2 202,533
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		697 425,73
Asigurari sociale	24,000%	38 588,38

Total		736 014,11
Cheltuieli de transport	7,000%	34 573,70
Total		770 587,81
Cheltuieli de regie	5,000%	38 529,38
Total		809 117,19
Beneficiu de deviz	3,000%	24 273,52
Total General fara TVA		833 390,71
TVA (20%)		166 678,14
TOTAL GENERAL		1 000 068,85
Inclusiv salariul		160 784,91

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Primăria or. Briceni

Obiect: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1	Lucrări pregătitoare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			319,29
						116,80
1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	73,00	116,80
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	460,00	8,74
1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	100,00	77,50
2	DG04B K=0.5	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			11,68
						11,68
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,160	73,00	11,68
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
4	Tr1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			40,15
						40,15
4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	73,00	40,15
5	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			31,85
						0,00
5.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	350,00	31,85
	1.1	TOTAL Lucrări pregătitoare				46 983,66
	1.2	Montarea bordurilor				
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			37,96
						37,96
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	73,00	37,96
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			445,68
						72,27
7.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	250,00	287,50
7.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
7.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	73,00	72,27
7.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	100,00	21,00
7.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			188,78
						21,90
8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 780,00	85,44
8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,20	2,24
8.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rlu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	250,00	0,75
8.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	78,00	78,39
8.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
8.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	73,00	8,76
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	73,00	13,14
	1.2	TOTAL Montarea bordurilor				113 653,40
	1.3	Lucrări de pavaj				
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			544,65
						43,80
9.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	250,00	50,75
9.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	250,00	304,75
9.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	19,00	2,85
9.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	73,00	43,80
9.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	460,00	19,32

9.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	460,00	118,68
9.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 45 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Solutii arhitecturale si culoarea pavajului se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			302,76 76,21
10.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,20	3,52
10.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,400	2,20	58,08
10.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	140,00	142,10
10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	250,00	1,25
10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	250,00	19,00
10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	130,00	2,60
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,012	73,00	73,88
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,032	73,00	2,34
11	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment.	buc			316,06 91,25
11.1	2640112300739	Caramizi	buc	44,000	4,00	176,00
11.2	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,030	1 480,00	44,40
11.3	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,000	0,00	4,41
11.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,800	73,00	58,40
11.5	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,450	73,00	32,85
	1.3	TOTAL Lucrări de pavaj				536 788,67

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primăria or. Briceni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Briceni

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni

Devizul: Lucrari de reparatie capitala si amenajare cu pavaj a unei portinuni din teritoriul aferent IET nr.1 Andries din or.Briceni

Devizul local de resurse Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-25

Valoarea de deviz 1 000 068,85 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	2,400	73,00	175,20
2	7129020012800	Pavator	h-om	1 713,660	73,00	125 097,18
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,350	73,00	98,55
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	325,123	73,00	23 733,98
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	48,000	73,00	3 504,00
6	9310060019930	Muncitor	h-om	112,000	73,00	8 176,00
Total manopera					160 784,91	
Materiale						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,450	250,00	7 612,50
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	182,850	250,00	45 712,50
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,751	250,00	1 687,75
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,761	250,00	440,25
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,500	250,00	1 875,00
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	114,000	250,00	28 500,00
7	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,000	0,00	13,22
8	2640112300739	Caramizi	buc	132,000	4,00	528,00
9	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	598,740	2,20	1 317,23
10	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 400,000	2,20	5 280,00
11	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	39 600,000	2,20	87 120,00
12	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 522,500	140,00	213 150,00
13	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,176	1 780,00	50 153,28
14	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,090	1 480,00	133,20
15	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	589,935	78,00	46 014,93
16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	30,000	130,00	3 900,00
17	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,500	19,00	427,50
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,761	19,00	33,46
19	4100126202818	Apă	m3	0,587	19,00	11,15
Total materiale					493 909,97	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	54,250	150,00	8 137,50
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,470	150,00	369,75
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,230	100,00	123,30
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,630	460,00	3 509,80
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	38,700	460,00	17 802,00
6	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	54,250	100,00	5 425,00
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,110	350,00	6 688,50
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,250	300,00	675,00
Total utilaje					42 730,85	
Total					697 425,73	
Asigurari sociale			24,000%		38 588,38	

Total		736 014,11
Cheltuieli de transport	7,000%	34 573,70
Total		770 587,81
Cheltuieli de regie	5,000%	38 529,38
Total		809 117,19
Beneficiu de deviz	3,000%	24 273,52
TOTAL Deviz fara TVA		833 390,71
Total		833 390,71
TVA	20%	166 678,14
TOTAL Deviz		1 000 068,85

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;